
                                ATO Nº 019, DE 13 DE JANEIRO DE 2015.
                
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 4º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº. 055, de 27 de maio de 2009;
 
CONSIDERANDO a edição da Lei Complementar Estadual nº 95, de 04 de dezembro de 2014, publicada
no DOE nº 4.271, que “cria cargos de Defensor Público do Estado e Reestrutura os Cargos de Provimento
em Comissão e Funções de Confiança dos Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo, no
Quadro da Defensoria Pública do Estado, e dá outras providências”, que derrogou a Lei Complementar
Estadual nº 55, de 27 de maio de 2009;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES, Defensor Público Substituto,
no cargo em comissão de Coordenador do Núcleo da Defensoria Pública Agrária da Defensoria Pública do
Estado do Tocantins.
 
Art. 2º. Nomear VALDETE CORDEIRO DOS SANTOS , Defensora Pública de 1ª Classe, no cargo em
comissão de Coordenadora do Núcleo da Diversidade Sexual da Defensoria Pública do Estado do
Tocantins.
 
Art. 3º. Nomear DANILO FRASSETO MICHELINI, Defensor Público de 1ª Classe, no cargo em comissão
de Coordenador do Núcleo do Tribunal do Júri da Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
Art. 4º. Nomear LETÍCIA CRISTINA AMORIM SARAIVA DOS SANTOS , Defensora Pública de 1ª Classe,
no cargo em comissão de Coordenador do Núcleo Especializado de Assistência e Defesa ao Preso da
Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
Art. 5º. Nomear FREDDY ALEJANDRO SOLÓRZANO ANTUNES , Defensor Público de 1ª Classe, do
cargo em comissão de Coordenador do Núcleo Especializado de Atendimento à Pessoa Idosa da
Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
Art. 6º. Nomear EDIVAN DE CARVALHO MIRANDA , Defensor Público de 1ª Classe, no cargo em
comissão de Coordenador do Núcleo de Proteção e Defesa do Consumidor da Defensoria Pública do
Estado do Tocantins.
 
Art. 7º. Nomear ELYDIA LEDA BARROS MONTEIRO, Defensora Pública de 1ª Classe, no cargo em
comissão de Coordenadora do Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos da Defensoria Pública do Estado
do Tocantins.
 
Art. 8º. Nomear ISABELLA FAUSTINO ALVES, Defensora Pública Substituta, no cargo em comissão de
Coordenadora do Núcleo Especializado de Direitos Difusos, Coletivos e Individuais Homogêneos da
Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
Art. 9º. Nomear VANDA SUELI MACHADO DE SOUZA NUNES, Defensora Pública de 1ª Classe, no
cargo em comissão de Coordenador do Núcleo Especializado de Promoção e Defesa dos Direitos da
Mulher da Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
Art. 10. Nomear RONALDO CAROLINO RUELA , Defensor Público de 1ª Classe, no cargo em comissão
de Coordenador do Núcleo Especializado de Promoção e Defesa dos Direitos da Criança e do
Adolescente da Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
Art. 11. Nomear ARTHUR LUIZ DE PÁDUA MARQUES  Defensor Público de 1ª Classe, no cargo em
comissão de Coordenador do Núcleo Especializado de Defesa da Saúde da Defensoria Pública do Estado
do Tocantins.



 
Art. 12. Nomear IRISNEIDE FERREIRA DOS SANTOS CRUZ, Defensora Pública de 1ª Classe, no cargo
em comissão de Coordenadora do Núcleo Especializado de Conciliação do Núcleo Regional de
Araguaína, da Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
Art. 13. Nomear SEBASTIANA PANTOJA DAL MOLIN , Defensora Pública de 1ª Classe, no cargo em
comissão de Coordenadora do Núcleo Especializado de Conciliação do Núcleo Regional de Dianópolis, da
Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
Art. 14. Nomear LEONARDO OLIVEIRA COELHO, Defensor Público de 1ª Classe, no cargo em comissão
de Coordenador do Núcleo Especializado de Conciliação do Núcleo Regional de Guaraí, da Defensoria
Pública do Estado do Tocantins.
 
Art. 15. Nomear MARY DE FÁTIMA FERREIRA DE PAULA , Defensora Pública de 1ª Classe, no cargo
em comissão de Coordenadora do Núcleo Especializado de Conciliação do Núcleo Regional de Palmas,
da Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
Art. 16. Nomear ÍTALA GRACIELLA LEAL DE OLIVEIRA , Defensora Pública de 1ª Classe, no cargo em
comissão de Coordenadora do Núcleo Especializado de Conciliação do Núcleo Regional de Paraíso do
Tocantins, da Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
Art. 17. Nomear ISAKYANA RIBEIRO DE BRITO SOUZA, Defensora Pública de 2ª Classe, no cargo em
comissão de Coordenadora do Núcleo Especializado de Conciliação do Núcleo Regional de
Tocantinópolis, da Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
Art. 18. Nomear LUCIANA OLIANI BRAGA, Defensora Pública de 2ª Classe, no cargo em comissão de
Coordenadora do Núcleo Especializado de Conciliação do Núcleo Regional de Taquaralto - Palmas, da
Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
Art. 19. Nomear RUDICLÉIA BARROS DA SILVA LIMA , Defensora Pública de 2ª Classe, no cargo de
Coordenadora do Núcleo Especializado de Conciliação da Defensoria Pública de Gurupi, da Defensoria
Pública do Estado do Tocantins.
 
Art. 20. Nomear FABRÍCIO SILVA BRITO, Defensor Público de 1ª Classe, no cargo em comissão de
Coordenador do Núcleo de Conciliação da Defensoria Pública em Porto Nacional-TO, da Defensoria
Pública do Estado do Tocantins.
 
Art. 21. Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de
2015.
                         
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Tocantins , em Palmas - TO, aos 13 dias do mês de
janeiro de 2015.
 
 
 

MARLON COSTA LUZ AMORIM
Defensor Público Geral

 


